

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2024, n. 1175

**PR Puglia 21-27. Priorità II “Economia verde” - Az. 2.9 “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” -sub Azione 2.9.3 “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque meteoriche”. Atto di indirizzo selezione operazioni. Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art.51 c.2 D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.**

Il Vicepresidente con delega al Bilancio, Programmazione e alle Opere Pubbliche e Infrastrutture sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario E.Q., confermata dal dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, l Responsabile dell’Azione 2.9 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, condivisa per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, riferisce quanto segue.

○ **VISTI**

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
- l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 4787 del 15.07.2022;
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;
- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8461 finale del 17.11.2022, che approva il programma “Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027” (CCI 2021IT16FFPR002) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Puglia in Italia;
- la DGR n. 1812 del 07.12.2022 avente ad oggetto “Programmazione FESR-FSE+ 2021- 2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi adempimenti”;
- la DGR n. 556 del 20.04.2022, con la quale il Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente è stato individuato quale Autorità di Gestione del PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027;
- la DGR n. 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021- 2027 – presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”;
- la DGR n. 609 del 03.05.2023 con la quale sono state individuate le policy del PR FESR FSE+ 2021-2027, attribuite le Azioni del Programma alle singole Policy e conferiti gli incarichi di Responsabile di Policy e di Responsabile di Azione del Programma, con assegnazione dell’Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” di cui all’Asse Prioritario II “Economia verde” alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture;
- la DGR n. 1661 del 27.11.2023, con cui la Giunta Regionale ha approvato la proposta di organizzazione delle funzioni dei Soggetti responsabili della gestione del Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027;
- il DPGR n. 554 del 01.12.2023 di “Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE+ 2021-2027”;
- il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) approvato con Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29.05.2024 della Sezione Programmazione Unitaria

**VISTI ALTRESI'**

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";
- la Deliberazione di Giunta Regionale del 03 luglio 2023, n. 938 recante "D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati";
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- l'art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede che la Giunta Regionale, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio di previsione;
- l'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione
- la Legge Regionale n. 37 del 29.12.2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)";
- la Legge Regionale n. 38 del 29.12.2023 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22.01.2024 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 02.02.2024 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

**PREMESSO CHE**

- la Regione Puglia, con la finalità strategica di assicurare un **"futuro acqua"** alle prossime generazioni pone in essere azioni indirizzate alla complessiva tutela dei corpi idrici, attraverso interventi finalizzati al trattamento ed al riutilizzo della risorsa idrica, anche per usi civili, garantendo, allo stesso tempo, il mantenimento del bilancio idrico mediante processi funzionali e di infiltrazione di acque meteoriche;
- che tale finalità strategica implica la necessità di garantire l'accesso e la gestione sostenibile della risorsa per assicurare l'equilibrio tra la disponibilità naturale ed i fabbisogni territoriali e che in tal senso occorre implementare azioni strutturate che implicano investimenti nel settore dell'acqua che consentano di ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa dell'Unione in materia ambientale e, al contempo, soddisfare le esigenze, individuate dagli Stati membri, di realizzare investimenti che vadano oltre tali obblighi, incidendo sul sistema di gestione delle acque meteoriche nei centri abitati per assicurare il monitoraggio quali-quantitativo della risorsa idrica, che riveste un ruolo fondamentale nella pianificazione e gestione della risorsa stessa;

**CONSIDERATO CHE**

- Il Programma Regionale Puglia 2021-2027 prevede, nell'ambito della Priorità II, l'obiettivo specifico RSO2.5 finalizzato alla promozione dell'accesso all'acqua e la sua gestione sostenibile, l'Azione 2.9 "Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici";
- con Determinazione n. AOO165/DIR/2023/00177, è stata istituita la sub Azione 2.9.3 "Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque meteoriche", che promuove azioni finalizzate all'adeguamento e potenziamento dei recapiti finali e che contempla le seguenti tipologie di interventi:
  - completamento degli schemi idrici di fognatura pluviale nei centri abitati;

- realizzazione e/o adeguamento dei recapiti finali di fogna bianca in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., dal Piano di Assetto Idrogeologico (PAI), dal Piano di Tutela delle Acque e dal Regolamento Regionale n. 26/13;
- realizzazione di infrastrutture idrauliche atte alla separazione delle acque nere dalle acque bianche;
- definizione e realizzazione di schemi idrici sovracomunali per il collettamento delle reti di fogne bianche, ove necessario per favorire il recupero e riutilizzo delle acque meteoriche;
- l’attuazione della su richiamata sub Azione consente di perseguire l’obiettivo di assicurare la complessiva tutela dei corpi idrici attraverso interventi finalizzati al trattamento, al riutilizzo e alla gestione delle acque pluviali nei centri abitati finalizzati all’impermeabilizzazione del suolo e a garantire l’invarianza idraulica, in conformità al Piano di Assetto Idrogeologico (PAI), al Piano di Tutela delle Acque, alla normativa nazionale e regionale, attraverso la realizzazione di nuove reti pluviali per la realizzazione delle quali occorre compiere in maniera integrata interventi:
  - **di completamento degli schemi idrici di fognatura pluviale nei centri abitati;**
  - **di realizzazione e/o adeguamento dei recapiti finali di fogna bianca** (in ottemperanza al D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., al Piano di Assetto Idrogeologico (PAI), al Piano di Tutela delle Acque e dal R.R. n. 26/13).

**RITENUTO**, per il fine sopra evidenziato, di dare impulso all’Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” sub-Azione 2.9.3 “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque meteoriche” del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 implementando, allo scopo, apposita procedura valutativa “a graduatoria” tramite Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la selezione di interventi finalizzati all’adeguamento e potenziamento dei recapiti finali, in linea con le misure e gli obiettivi specifici del in linea con le misure e gli obiettivi specifici del PTA , all’uopo stanziando la somma di € 32.324.000,00;

#### **DATO ATTO CHE**

- in data 24 aprile 2024 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione del Programma un incontro con il Partenariato Istituzionale ed Economico-Sociale, volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione Regionale nell’ambito dell’attuazione della citata sub-Azione 2.9.3 del PR Puglia 2021- 2027 attraverso la presentazione delle principali finalità che con la selezione degli interventi in parola s’intendono realizzare;
- la valutazione delle proposte progettuali avverrà in applicazione dei criteri/requisiti di ammissibilità formale e sostanziale e dei criteri di valutazione sostanziale, tra quelli approvati per l’Azione 2.9 in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021.

**Tanto premesso, visto e considerato**, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale:

- di stanziare risorse pari ad € 32.324.000,00 a valere sulla Priorità II “Economia Verde”, Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” sub-Azione 2.9.3 “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque meteoriche” del PR Puglia 2021-2027, per la selezione di interventi finalizzati all’adeguamento e potenziamento dei recapiti finali, in linea con le misure e gli obiettivi specifici del in linea con le misure e gli obiettivi specifici del PTA (Piano di Tutela delle Acque approvato con DGR del 20 ottobre 2009, n. 230) e dei PAI (Piani per l’assetto idrogeologico, anche stralcio di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 152/2006);
- di individuare quali soggetti proponenti i Comuni pugliesi;
- di demandare al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e infrastrutture, in qualità di Responsabile dell’Azione 2.9 del PR Puglia 2021-2027, l’adozione di apposito Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la selezione di operazioni con procedura valutativa “a graduatoria” ed i conseguenti adempimenti;
- di apportare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-

2026, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024, per complessivi € 32.324.000,00, così come indicato nella sezione "copertura finanziaria" del presente atto, al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria agli interventi previsti.

#### VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (prima valutazione)

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. del 03/07/2023, n. 938.

L'impatto di genere stimato risulta:

- diretto  
 indiretto  
 neutro  
 non rilevato

#### GARANZIE DI RISERVATEZZA

#### VERIFICA AI SENSI DEL REG. (UE) 2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 101/2018

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

#### COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l'istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione, ai sensi dell'art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026 approvato con L.R. n. 37 del 29.12.2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, per complessivi € 32.324.000,00.

BILANCIO AUTONOMO/VINCOLATO

CRA: 02.06 – SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

1 – ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI PARTE SPESA

Spesa ricorrente

Capitolo	Declaratoria	Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	Codice UE	CODICE identificativo delle transazioni di cui al punto 2 ALL. 7 D. LGS 118/2011
CNI (1) U	PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.9 – Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali – Quota UE	9.9.2	U.2.03.01.02	3	4-servizio idrico integrato

CNI (2) U	PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.9 – Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali – Quota Stato	9.9.2	U.2.03.01.02	4	4- servizio idrico integrato
CNI (3) U	PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.9 – Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali – Cofinanziamento regionale	9.9.2	U.2.03.01.02	7	4- servizio idrico integrato

### APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2023, come determinato dalla D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii., corrispondente alla somma di € 1.241.241,60 a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 "Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)" del bilancio regionale.

CRA	CAPITOLO	Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	VARIAZIONE Esercizio Finanziario 2024	
				Competenza	Cassa
<b>APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>				+ € 1.241.241,60	0
10.04	U1110020	FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).	20.1.1	U.1.10.01.01	- € 1.241.241,60
2.06	CNI (3) U _____	PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.9 – Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali – Cofinanziamento regionale	9.9.2	U.2.03.01.02	+ € 1.241.241,60

### Parte ENTRATA - Entrata ricorrente

#### Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari

Capitolo	Declaratoria	Codifica piano dei conti finanziario e gestionale SIOPE	Variazione competenza e cassa	Variazione competenza	Variazione competenza
			e.f. 2024	e.f. 2025	e.f. 2026
E4212710	TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA UE - FONDO FESR	E.4.02.05.03.001	+€ 8.792.128,00	+€ 5.495.080,00	+€ 7.693.112,00
E4212720	TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA STATO - FONDO FESR	E.4.02.01.01.001	+ € 2.896.230,40	+€ 1.810.144,00	+€ 2.534.201,60

Il **Titolo giuridico** che supporta il credito: PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2022) 8461 del 17 novembre 2022.

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con **debitore certo**: Unione Europea e Ministero dell'Economia e Finanze.

### Parte SPESA - Spesa ricorrente

Cod. Programma pt.1 lett. i) - All. 7 al D. Lgs. 18/2011: 1 difesa del suolo

CRA	Capitolo di spesa	Declaratoria del capitolo	Missione Programma Titolo	Codice UE	P.D.C.F.	Stanziamiento Competenza e cassa	Stanziamiento Competenza	Stanziamiento Competenza
						E.F. 2024	E.F. 2025	E.F. 2026
2.06	CNI (1) U _____	PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.9 – Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Quota UE	9.9.2	3	U.2.03.01.02	+ € 8.792.128,00	+€ 5.495.080,00	+ € 7.693.112,00
2.06	CNI (2) U _____	PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.9 – Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Quota Stato	9.9.2	4	U.2.03.01.02	+ € 2.896.230,40	+€ 1.810.144,00	+€ 2.534.201,60
2.06	CNI (3) U _____	PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.9 – Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Cofinanziamento regionale	9.9.2	7	U.2.03.01.02		+€ 775.776,00	+€ 1.086.086,40
10.4	U1110050	Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)	20.3.2	8	U.2.05.01.99		-€ 775.776,00	- € 1.086.086,40

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

All'accertamento dell'entrata provvederà il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, quale responsabile dell'Azione 2.9 del PR FESR FSE+ 2021-2027 per gli effetti della D.G.R. n. 609 del 03.05.2023, contestualmente all'impegno della spesa nel medesimo atto dirigenziale, per l'importo autorizzato con il

presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui all'allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) "contributi a rendicontazione" del D. Lgs. 118/2011.

Per quanto esposto, Il Vicepresidente con delega al Bilancio, Programmazione e alle Opere Pubbliche e Infrastrutture relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. a) e k) della L. R. n. 7/97 propone alla Giunta Regionale:

1. **DI APPROVARE** le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate.
2. **DI STANZIARE** risorse pari ad € 32.324.000,00 a valere sulla Priorità II "Economia Verde", Azione 2.9 "Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici" sub-Azione 2.9.3 "Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque meteoriche" del PR Puglia 2021-2027, per la selezione di interventi finalizzati all'adeguamento e potenziamento dei recapiti finali, in linea con le misure e gli obiettivi specifici del in linea con le misure e gli obiettivi specifici del PTA (Piano di Tutela delle Acque approvato con DGR del 20 ottobre 2009, n. 230) e dei PAI (Piani per l'assetto idrogeologico, anche stralcio di cui all'art. 65 del D.Lgs. n. 152/2006);
3. **DI DEMANDARE** al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e infrastrutture, in qualità di Responsabile dell'Azione 2.9 del PR Puglia 2021-2027, l'adozione di apposito Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la selezione di operazioni con procedura valutativa "a graduatoria" ed i conseguenti adempimenti; la variazione, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024, per complessivi € 32.324.000,00, così come indicato nella sezione "copertura finanziaria" del presente atto, al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria agli interventi previsti.
4. **DI AUTORIZZARE** la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto del presente provvedimento, pari a complessivi € 1.241.241,60 che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011.
5. **DI AUTORIZZARE** la variazione ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026 approvato con L.R. n. 37 del 29.12.2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, così come riportato nella sezione "copertura finanziaria" del presente provvedimento per complessivi € 32.324.000,00.
6. **DI AUTORIZZARE** il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, in qualità di Responsabile dell'Azione 2.9 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in attuazione della DGR n. 609 del 03/05/2023, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.
7. **DI APPROVARE** l'Allegato E/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento.
8. **DI INCARICARE** la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione.
9. **DI PUBBLICARE** il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul sito Istituzionale della Regione Puglia, sezione "Amministrazione trasparente".

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario E.Q.  
(Maurizio Ranieri)

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture  
Responsabile Azione 2.9 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027  
(Giovanni Scannicchio)

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria  
(Pasquale Orlando)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, ai sensi dell'art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22 **non ravvisa** la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture  
(Angelosante Albanese)

Il Vicepresidente proponente  
(Raffaele Piemontese)

#### LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la proposta del Vicepresidente della Giunta regionale con delega al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente del Servizio Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e dal Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

#### DELIBERA

1. **DI APPROVARE** le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate.
2. **DI STANZIARE** risorse pari ad € 32.324.000,00 a valere sulla Priorità II "Economia Verde", Azione 2.9 "Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici" sub-Azione 2.9.3 "Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque meteoriche" del PR Puglia 2021-2027, per la selezione di interventi finalizzati all'adeguamento e potenziamento dei recapiti finali, in linea con le misure e gli obiettivi specifici del in linea con le misure e gli obiettivi specifici del PTA (Piano di Tutela delle Acque approvato con DGR del 20 ottobre 2009, n. 230) e dei PAI (Piani per l'assetto idrogeologico, anche stralcio di cui all'art. 65 del D.Lgs. n. 152/2006);
3. **DI DEMANDARE** al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e infrastrutture, in qualità di Responsabile dell'Azione 2.9 del PR Puglia 2021-2027, l'adozione di apposito Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la selezione di operazioni con procedura valutativa "a graduatoria" ed i conseguenti adempimenti; la variazione, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024, per complessivi € 32.324.000,00, così come



indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto, al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria agli interventi previsti.

- 4. DI AUTORIZZARE** la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto del presente provvedimento, pari a complessivi € 1.241.241,60 che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011.
- 5. DI AUTORIZZARE** la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026 approvato con L.R. n. 37 del 29.12.2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, così come riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento per complessivi € 32.324.000,00.
- 6. DI AUTORIZZARE** il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, in qualità di Responsabile dell’Azione 2.9 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in attuazione della DGR n. 609 del 03/05/2023, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.
- 7. DI APPROVARE** l’Allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento.
- 8. DI INCARICARE** la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.
- 9. DI PUBBLICARE** il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul sito Istituzionale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione trasparente”.

**Il Segretario generale della Giunta**

ANNA LOBOSCO

**Il Presidente della Giunta**

MICHELE EMILIANO

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato E/1

**Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere**

data: ...../...../..... n. protocollo ..... n. .... - ESERCIZIO 2024

Rif. Proposta di delibera del LLP/DEL/2024/00015

**SPESE**


MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2024	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
			in aumento	in diminuzione	
<b>MISSIONE</b>	<b>20 Fondi e accantonamenti - Programma</b>				
Programma	1 Fondo di riserva	residui presunti			
Titolo	1 Spese correnti	previsione di competenza			
		previsione di cassa		-1.241.241,60	
<b>Totale Programma</b>	1 Fondo di riserva	<b>residui presunti</b>			
		<b>previsione di competenza</b>			
		<b>previsione di cassa</b>		-1.241.241,60	
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>20 Fondi e accantonamenti - Programma</b>				
<b>MISSIONE</b>	<b>9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>				
	9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente				
Programma	9				
Titolo	2 Spese in conto capitale				
		<b>-1.241.241,60</b>			
		residui presunti	12.929.600,00		
		previsione di competenza	12.929.600,00		
		previsione di cassa			
<b>Totale Programma</b>	9	<b>residui presunti</b>	12.929.600,00		
		<b>previsione di competenza</b>	12.929.600,00		
		<b>previsione di cassa</b>			
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>				
	9	<b>residui presunti</b>	12.929.600,00		
		<b>previsione di competenza</b>	12.929.600,00		
		<b>previsione di cassa</b>			

<b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>	residui presunti previsione di competenza	12.929.600,00				
	previsione di cassa	12.929.600,00				
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>	residui presunti previsione di competenza	12.929.600,00				
	previsione di cassa	12.929.600,00			-1.241.241,60	

## ENTRATE

TITOLO	TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2024	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
				in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO</b>	<b>0</b>	<b>Applicazione avanzo vincolato</b>				
Tipologia	0	Applicazione avanzo vincolato	0,00	1.241.241,60		
		previsione di competenza	0,00			
		previsione di cassa	0,00			
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>0</b>	<b>Applicazione avanzo vincolato</b>	<b>0,00</b>	<b>1.241.241,60</b>		
<b>TITOLO</b>	<b>IV</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>				
Tipologia	200	Contributi agli investimenti	0,00			0,00
		previsione di competenza	0,00	11.688.358,40		0,00
		previsione di cassa	0,00	11.688.358,40		0,00
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>IV</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	<b>0,00</b>	<b>11.688.358,40</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>			<b>0,00</b>	<b>12.929.600,00</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>			<b>0,00</b>	<b>12.929.600,00</b>		<b>0,00</b>
		previsione di competenza	0,00			0,00
		previsione di cassa	0,00	11.688.358,40		0,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa


 SERVIZIO REGIONALE FINANZIARIO  
 CAFFI 10.000



**REGIONE PUGLIA**  
**SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**  
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
LLP	DEL	2024	15	06.08.2024

PR PUGLIA 21#27. PRIORITÀ II #ECONOMIA VERDE# # AZ. 2.9 #INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI# #SUB AZIONE 2.9.3 #INFRASTRUTTURE PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE METEORICHE#. ATTO DI INDIRIZZO SELEZIONE OPERAZIONI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART.51 C.2 D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.

**Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**  
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

**Responsabile del Procedimento**

E.Q.-PAOLINO GUARINI

 **Paolino  
Guarini**

**Dirigente**

Firmato digitalmente da

**NICOLA PALADINO**

C = IT

